



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES  
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA RODOVIA: MALHA ESTRADAL 4º NR E 8º NR			NÚCLEO	FOLHA
				4º E 8º NR	01
				EXTENSÃO (Km)	DATA
				369,00	30/07/2018
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>1.163.449,25</b>
1.1	Placa da obra	m²	258,00	352,77	91.014,66
1.2	Instalação de Canteiro	und	1,00	1.025.415,64	1.025.415,64
1.3	Mobilização e desmobilização	und	1,00	47.018,95	47.018,95
<b>2.0</b>	<b>SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO</b>				<b>988.781,19</b>
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m²	442.800,00	0,55	243.540,00
2.2	Roçada manual	ha	11,81	1.476,25	17.434,51
2.3	Regularização da plataforma e abertura de valetas	m²	126.936,00	0,51	64.737,36
2.4	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m³	67.284,09	9,14	614.976,58
2.5	Limpeza de bueiro	m³	139,42	17,72	2.470,52
2.6	Desobstrução de bueiro	m³	94,67	51,30	4.856,57
2.7	Reconformação da plataforma	ha	38,75	248,92	9.645,65
2.8	Cerca arame liso.c/mourão concr.seção quadr.AC/BC	m	1.000,00	31,12	31.120,00
<b>3.0</b>	<b>SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM</b>				<b>10.168.827,62</b>
3.1	Escavação e carga mat. jazida (consv)	m³	233.798,40	10,82	2.529.698,69
3.2	Transp. local c/ basc. 10m3 rodov. não pav (consv)	T.Km	5.470.882,56	1,26	6.893.312,03
3.3	Compactação de aterros a 95% proctor normal	m³	233.798,40	3,19	745.816,90
<b>4.0</b>	<b>SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO</b>				<b>5.617.806,28</b>
4.1	Escavação e carga mat. jazida (consv)	m³	76.466,03	10,82	827.362,44
4.2	Transp. local c/ basc. 10m3 rodov. não pav (consv)	T.Km	3.578.610,20	1,26	4.509.048,85
4.3	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m³	76.466,03	3,68	281.394,99
<b>5.0</b>	<b>OBRAS DE ARTE CORRENTE</b>				<b>870.767,97</b>
5.1	Escavação mecânica de vala em mat. 1a cat.	m³	1.649,10	7,45	12.285,80
5.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m³	1.332,96	31,24	41.641,67
5.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/BC/PC	m	80,00	905,46	72.436,80
5.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	100,00	1.283,18	128.318,00
5.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	60,00	2.329,04	139.742,40
5.6	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/BC/PC	und	40,00	2.599,51	103.980,40
5.7	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	50,00	4.045,09	202.254,50
5.8	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	30,00	5.670,28	170.108,40
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>				<b>119.157,61</b>
6.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m²	379,64	313,87	119.157,61
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>					<b>18.928.789,92</b>

12 MESES